
 
 
 
 
 
 
 

Novela vyhlášky            
č. 383/2001 Sb. 

 

 
Ing. Gabriela Bulková  

Ministerstvo životního prostředí 
 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Žádost o souhlas s provozem zařízení 

• Změny v žádosti o souhlas k provozu 
zařízení – identifikace provozovny, kde je 
nebo bude využívání, odstraňování, sběr 
nebo výkup odpadů (GPS souřadnice, sídlo 
(u mobilních zař.), vystupující výrobky, 
způsoby nakládání – kódy dle vyhl., roční 
projektovaná kapacita zařízení a další 
kapacity zařízení související s provozem, 
uvedení IČZ, pokud je souhlas k  existujícímu 
zařízení, návrh provozního řádu v písemné 
a elektronické podobě  

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Opatření pro ukončení provozu zařízení 
k nakládání s odpady a způsob jeho 
zabezpečení, který zajistí, že zařízení nebude 
po ukončení provozu ohrožovat zdraví lidí a 
ŽP.  

Shromažďování odpadů 

• Na shromažďovacím prostředku NO musí být 
uvedeno katalogové číslo NO, název odpadu a 
nově kategorie  

 

 

 

  

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Sběr a výkup - rozšíření seznamu odpadů 
(povinnost identifikace osoby, vedení 
evidence, zákaz výkupu v hotovosti) 

• Vyjmenované odpady – katalogové číslo a 
název 

• Při odběru nebo výkupu vymezených odpadů 
může oprávněná osoba poskytovat úplatu 
pouze způsobem uvedeným v § 18 odst. 5 
zákona  

 

 

 

 

  

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Zrušení ustanovení vyhl. týkající se olejů –
zrušen seznam odpadních olejů podléhajících 
zpětnému odběru, zrušena Roční zpráva       
o plnění povinnosti ZPO za uplynulý 
kalendářní rok  

• Zrušení ustanovení vyhl. týkající se POH 
obce 

 

 

 

 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Vedení průběžné evidence 

Snížení frekvence u KO 

• Při periodickém svozu KO se vede průběžná 
evidence v měsíčních intervalech 

• V případě, že při vzniku odpadů dojde 
k naplnění sběrového prostředku častěji než 
jednou měsíčně a tento odpad je předáván 
stejné oprávněné osobě, vede se průběžná 
evidence jednou měsíčně.  

Ohlašování evidence odpadů  

• Obec ohlašuje údaje o obecním systému 
nakládání s KO na listě č. 5 příl. č. 20  

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Ohlašování údajů o zařízení  

• Provozovatelé zařízení ke sběru, výkupu, 
využívání nebo odstraňování odpadů,  
zařízení podle § 14 odst. 2 zákona a malých 
zařízení podle § 33b odst. 1 zákona, včetně 
mobilních zařízení - zasílají údaje o provozu 
zařízení podle příl. č. 22 (na KÚ) 

• Provozovatelé skládek odpadů zasílají 
údaje o stavu vytvořené finanční rezervy, 
údaje o volné kapacitě skládky a údaje o 
poplatcích za ukládání odpadů na skládky na 
listě č. 4 příl. č. 20 (na KÚ)   

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Dopravci odpadů - zasílají údaje o činnosti 
podle příl. č. 27 

• Tato hlášení zasílá KÚ na MŽP elektronicky    
v přenosovém standardu dat o odpadech na 
elektronickou adresu 

Zasílání informací o rozhodnutích a 
vyjádřeních 

• Zasílání informací o rozhodnutích a 
vyjádřeních vydaných podle zákona - podle 
příl. č. 25 elektronicky v přenosovém 
standardu dat o odpadech na elektronickou 
adresu (ORP, KÚ na MŽP) 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Způsob přidělování identifikačního čísla 
zařízení:  

• Formát IČZ je CZXYYYYY (X kraj, Y 
pořadové číslo) 

• Přidělení – formou „sdělení“  

• U mobilního zařízení přiděluje IČZ KÚ, na 
jehož území má provozovatel sídlo 

• Jednou přidělené IČZ nelze měnit, odstranit 
ani přidělit jinému zařízení 

• Při převodu nebo přechodu užívacího práva 
k zařízení se IČZ nemění  

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Každé zařízení určené k nakládání 
s vybranými odpady/výrobky (§ 25 odst. 1 
zák.) (s výjimkou odpadů azbestu) musí mít 
přiděleno samostatné IČZ  (autovraky, 
elektro)  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Zákon č. 223/2015 Sb.   

 Přidělená IČZ před účinností tohoto zákona a 

zveřejněná na internetu se považují za 

přidělená dle zákona 

 Provozovatelé zařízení bez IČZ (provoz již 

byl zahájen, IČZ nepřiděleno/není zveřejněno 

– dle místa na KÚ a u mobilních zařízení dle 

sídla – musí oznámit KÚ zda jsou v 

provozu a požádat KÚ o IČZ -do 31.1.2016 

 KÚ přidělí IČZ (do 30.4.2016) 

 V evidenci používat po 30.6.2016 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Ohlašování přepravy NO 

• Ohlašovací list – přeprava NO od jednoho 
odesílatele k jednomu příjemci z jednoho 
nebo více míst nakládky do jednoho místa 
vykládky - podle příl. č. 26    

• Přeprava NO vícekrát v jeden den jedním 
dopravním prostředkem z jednoho místa 
nakládky do jednoho místa vykládky -  podle 
příl. č. 26 s uvedením „kyvadlová 
přeprava“ 

• Doklad přiložený v listinné podobě 
k zásilce NO - rozsah příl. č. 26 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Označování nebezpečných odpadů 

• Způsob a rozsah označování nebezpečných 
odpadů je uveden v příl. č. 29 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY:  

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 1 – Obsah provozního řádu a 

provozního deníku zařízení  

• Provozní řád – malá změna v textu 

(nevýznamné) 

Příl. 2 – Přejímka odpadů do zařízení a 

předávání informací o vlastnostech 

přejímaných odpadů  

• Provozovatel zařízení zabezpečí – uvádění 

IČZ na dokladech,  archivace dokumentů 5 

let 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Dodavatel odpadu – poskytuje písemné 

informace (IČO, název, IČZ, IČP - původce, 

adresa a IČZUJ provozovny)   
 

Příl. 3 – Obsah identifikačního listu 

nebezpečného odpadu  

Nový Identifikační list NO:  

• Identifikace nebezpečné vlastnosti – lze 

označit v tabulce křížkem nebo vypsat jen 

jednu vlastnost 

 

 

 

  



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Požadavek na uvedení grafického  symbolu/ů 

nebezpečné vlastnosti/í o velikosti minimálně 

17 x 17 mm. 

• Požadavky pro bezpečné soustřeďování a 

přepravu odpadu 

• Další důležité pokyny 

• Kdo identifikační list zpracoval  

Příl. 14 – Seznam olejů podléhajících ZPO  

Příl. 19 – Roční zpráva o plnění ZPO 

• obě zrušeny 

 

 

 

  



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 20 – Hlášení o produkci a nakládání    

s odpady  

• Malé změny list č. 1 – přidání IČZ, 

integrované povolení, kód IPPC, provozovna 

je smluvně zapojena do obecního systému, 

odpady, s nimiž je zapojena) 

• Malé změny list. č. 2 – partner (IČO, 

obchodní firma/název/jméno a příjmení, IČZ / 

IČP, název, adresa a IČZÚJ provozovny)  

• číslo osvědčení při vyloučení N vlastnosti 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• list č. 4 (poplatky za uložení odpadů na 

skládky) 

• nový list č. 5 - údaje o obecním systému 

sběru a nakládání s KO (počet původců (IČO) 

smluvně zapojených do obecního systému, 

množství odpadů od původců smluvně 

zapojených)   

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Tab. č. 1: Kódy původu odpadu a způsobů 

nakládání s odpady pro evidenční účely -   

(N1 - využití odpadů na povrchu terénu s 

výjimkou využití odpadů na skládce)  

• Tab. č. 2 -  Přiřazení vybraných kódů původu 

odpadu a způsobů nakládání s odpady pro 

účely státní správy (A, R, D / N) 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 22 – Hlášení údajů o zařízení ke sběru 

a výkupu, využívání a odstraňování 

odpadů, zařízení podle § 14 odst. 2 zákona 

a malých zařízení podle § 33b zákona 

• Ohlašování všech typů zařízení se souhlasem   

i bez souhlasu (na KÚ) 

• List č. 1 - Identifikační údaje ohlašovatele 

• List č. 2 - Hlášení o zařízení (§ 14 (1) nebo 

integr. povolení) – IČZ, datum zahájení, 

přerušení, obnovení, ukončení provozu)  

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• List. č. 3: Hlášení údajů o provozu zařízení 

podle § 14 odst. 2 a malých zařízení  § 33b  

zákona – rozlišuje se první ohlášení nebo 

změna (IČZ, integrované povolení, kód IPPC 

zařízení, datum zahájení, přerušení,  

obnovení, ukončení provozu, adresa umístění 

zařízení a souřadnice GPS, popis technologie, 

kapacity, odpady přijímané do zařízení, kódy 

způsobu nakládání s odpadem dle vyhl.)   

•  Tab. kapacit zařízení - roční projekt. kap.  

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 23, 24 – zrušeno 

Příl. 25 – Hlášení KÚ o vydaných 

rozhodnutích podle zákona, včetně 

ohlášených údajů o zařízeních a 

přidělovaných IČZ a hlášení ORP o 

vydaných rozhodnutích a vyjádřeních 

podle zákona 

• Hlášení KÚ o vydaných rozhodnutích, údaje o 

zařízeních, hlášení ORP o vydaných 

rozhodnutích a vyjádřeních (na MŽP) 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 26 – Ohlašovací list pro přepravu NO 

po území ČR 

• IČOL, odesílatel, příjemce/vykládka, označení 

kyvadlová doprava ano x ne, zařízení označit 

IČZ, provozovnu IČP, místo nakládky a 

pořadové č. nakládky, katalogové č. a název 

odpadu, množství, počet kusů, připojené 

doklady, identifikace dopravce, pořadové číslo 

dopravce, náklad předán dopravci potvrdí 

odesílatel, náklad předán příjemci potvrdí 

příjemce)  

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 27 – Dopravce odpadů  

• Identifikace dopravce IČO, název, adresa 

sídla, datum zahájení, přerušení, obnovení, 

ukončení činnosti, kdo vyplnil a kdy), (na KÚ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

Příl. 29 – Označování NO  

• Prostředky a místa pro soustřeďování NO 

(shromažďování, sběr, sklady, obaly, jímky a 

nádrže) obsahující odpady s N vlast. 

uvedenými v příloze Nařízení se  označují 

písemně kódem a názvem nebezpečné 

vlastnosti, nápisem „nebezpečný odpad“ a 

výstražným grafickým symbolem  

 

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Označení na viditelném označovacím štítku 

• Odpad vykazuje současně více nebezpečných 
vlastností je prostředek a místo pro 
soustřeďování NO označeno štítkem s více 
grafickými symboly všech těchto N vlastností 

• Nejmenší možné rozměry označení 
nebezpečných odpadů (štítků) v tabulce 

 

 

 

 

  

 

 

 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

 

 

 

 

  

 

 

 

Velikost obalu (l) 
Nejmenší rozměr štítku 

(mm) 

menší nebo rovno 3 52 × 74 

větší než 3 a menší nebo 

rovno 50 
74 × 105 

větší než 50 a menší nebo 

rovno 500 
105 x 148 

větší než 500 148 x 210 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Příklad označení nebezpečných vlastností 
odpadů (štítku) 

 

 

 

 

 

  

 

 

Grafický symbol nebezpečnosti musí pokrývat 
nejméně třetinu povrchové plochy štítku. 

 

Nebezpečný odpad 

Kód a název 

nebezpečné 

vlastnosti 

  

Grafický symbol 



Novela vyhlášky 383/2001 Sb.   

• Grafické symboly mají černý znak na bílém 
podkladu s červeným rámečkem 

• HP 3 Hořlavé  

 



 

 

 

         Děkuji Vám za pozornost. 
                       gabriela.bulkova@mzp.cz 

 

 


